[image: https://www.iomat.mt.gov.br/images/logo_imprensa_oficial.gif]

	[image: https://www.iomat.mt.gov.br/images/impressora01.gif]Imprimir

	 Diário Oficial nº :
	26264

	 Data de publicação:
	   02/04/2014

	 Matéria nº :
	653700

RESOLUÇÃO Nº 02/2014.

O CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº 22, de 09 de novembro de 1992, que institui o Código Estadual de Saúde;

Considerando o artigo 198, inciso III, da Constituição da República, que prevê a participação da comunidade como diretriz do Sistema Único de Saúde - SUS;

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes, e dá outras providências;

Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde e dá outras providências;

Considerando a deliberação do Pleno do Conselho Estadual de Saúde, na reunião extraordinária de 19 de março de 2014;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Plano Estadual de Saúde – PES 2012-2015.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registrada, Publicada, Cumpra-se.

Cuiabá -MT,  02  de   abril   de 2014.

JORGE ARAÚJO LAFETÁ
Presidente do Conselho Estadual de Saúde-MT

Homologada:
(Original assinado)
SILVAL DA CUNHA BARBOSA
Governador do Estado

	* Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

[image: https://www.iomat.mt.gov.br/images/impressora01.gif]Imprimir

image1.gif
'SUPERINTENDENCIA DA
IMPRENSA OFICIAL DO
ESTADO DE MATO GROSSO

EMAIL PARA PUBLICACA®
publca@iomat. mt gov.br
publeacao@iomat . gov.br

ATENDIMENTO COMERCIAL
das 8:00 hs &5 17:00 hs

FONE: (65) 3613 — 8000

image2.gif